
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVIII Nº 1162 de 21 a 27 de junho de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 2 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.746, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 11.200,00 (onze mil
e duzentos reais), com fundamento na autorização da Lei
nº 5.549, de 17 de junho de 2024, conforme especificações
a seguir:
Nº DOTAÇÃO 973 VALOR R$ 11.200,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
11.200,00 (onze mil e duzentos reais), nos termos do inciso
III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 395 VALOR R$ 11.200,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.747, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  52.800,00
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais), com fundamento
na autorização da Lei  nº 5.496,  de 27 de dezembro de
2023, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 629 VALOR R$ 52.800,00

UNIDADE EXECUTORA 02.39.01 SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
52.800,00 (cinquenta e dois mil  e oitocentos reais),  nos
termos do inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 66 VALOR R$ 52.800,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS SOCIAIS

SUBFUNÇÃO 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

PROGRAMA 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO 0001 GESTÃO DAS DÍVIDAS PÚBLICAS E ENCARGOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.91.00 JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.748, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre  a  alteração  do
Decreto  nº  8.485,  de  13  de
março de 2023.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Ofício nº 791/2024, da Secretaria de
Educação,  que  solicita  a  substituição  de  membro  do
Conselho Municipal de Educação;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o artigo 1º, inciso II, alínea “e”, do

Decreto nº 8.485, de 13 de março de 2023, passando a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (…):
II - (…):



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 3 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

e) (…):
Titular: (...);
Suplente: Beatriz Amadei da Silva Bassotto.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.749, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  88.000,00
(oitenta e oito mil reais), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023, conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 420 VALOR R$ 88.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
88.000,00 (oitenta e oito mil reais), nos termos do inciso III,
do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 419 VALOR R$ 25.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

Nº DOTAÇÃO 380 VALOR R$ 3.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2017 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 428 VALOR R$ 15.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 418 VALOR R$ 12.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 409 VALOR R$ 5.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 410 VALOR R$ 8.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 395 VALOR R$ 20.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.575, de 17/06/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria, João Batista Costa, a partir de 06/06/2024,
do  cargo  de  provimento  efetivo  de  Agente  de  Serviços
Gerais I.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 4 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.576, de 17/06/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria compulsória,  Antonio Nunes dos Santos, a
partir de 12/06/2024, do cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Enfermagem do Trabalho I.

Nº 2.577, de 17/06/2024 – Exonera, Wesley Elioenai
Amorim da  Silva,  a  partir  de  06/06/2024,  do  cargo  em
comissão de Diretor Estratégico.

Nº 2.578, de 17/06/2024 – Exonera, a pedido, Adriana
Milhomem Neves,  a  partir  de  07/06/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Enfermeiro I – 1º Cargo.

Nº 2.579, de 17/06/2024 – Exonera, a pedido, Adriana
Milhomem Neves,  a  partir  de  07/06/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Enfermeiro do PSF I – 2º Cargo.

N° 2.580, de 17/06/2024 – Nomeia, Marina de Callis
Pesce Prado Alves, para exercer em comissão, o cargo de
Diretor Estratégico, a partir de 17/06/2024.

Nº 2.581, de 17/06/2024 – Exonera, a pedido, Eduardo
Rogério  Martinez,  a  partir  de  17/06/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº  2.582,  de  17/06/2024  –  Nomeia  Keli  Campanhã
Meschieri para exercer o cargo de Inspetor de Alunos I, de
provimento efetivo, a partir de 04/06/2024.

Nº 2.583, de 17/06/2024 – Nomeia Estevam Rogerio da
Silva para exercer o cargo de Professor de Atendimento
Educacional Especializado - AEE, de provimento efetivo, a
partir  de  04/06/2024.  Este  cargo  será  exercido
cumulativamente com o cargo municipal de Professor de
Educação Básica I.

N°  2.584,  de  17/06/2024  –  Nomeia,  Laura  Pavini
Caramagno, para exercer em comissão, o cargo de Diretor
Executivo, a partir de 18/06/2024.

Nº 2.585, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Paula Zugliani Sallum de Souza, referente ao
período de 02/12/2018 a 01/12/2023.

Nº 2.586, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  João  Geraldo  Flores  Rodrigues,  referente  ao
período de 05/11/2017 a 08/06/2024.

Nº 2.587, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Margarete Pereira da Silva Borges, referente ao
período de 01/04/2019 31/03/2024.

Nº 2.588, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Miriam Caroline  Rossini  Crepaldi,  referente  ao
período de 01/10/2017 a 05/05/2024.

Nº 2.589, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Solange Aparecida Correa de Oliveira, referente
ao período de 03/11/2017 a 06/06/2024.

Nº 2.590, de 17/06/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Pedro Ernesto Poli Filho, referente ao período de
25/04/2019 a 24/04/2024.

Nº 2.591, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Joice de Fatima Garuti,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.592, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Joice de Fatima Garuti,  a  partir  de
25/07/2024.

Nº 2.593, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Alessandra Garcia de Oliveira Bezerra,
a partir de 10/07/2024.

Nº 2.594, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Carolina Galvão de Morais Pinelli,
a partir de 22/07/2024.

Nº 2.595, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Andrea Aparecida Sorentino, a partir
de 10/07/2024.

Nº 2.596, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 60 dias
de Licença-Prêmio a Angela Karina Rosa Magri, a partir de
25/07/2024.

Nº 2.597, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Bernadete Maria Romano, a partir de
29/07/2024.

Nº 2.598, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Camelia Vendramini Mayotto, a partir
de 25/07/2024.

Nº 2.599, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Carlos Alexandre Tucci e Camara, a
partir de 12/07/2024.

Nº 2.600, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Cassiane Ceneda Soares, a partir de
19/08/2024.

Nº 2.601, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Cleide  de  Oliveira,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.602, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Daiana Renata Bernardo Rodrigues, a
partir de 12/07/2024.

Nº 2.603, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Danielle Flores, a partir de 19/08/2024.

Nº 2.604, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Darvina Vieira de Lima, a partir  de
06/06/2024.

Nº 2.605, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Diego  Oziliero  Perez,  a  partir  de
12/07/2024.

Nº 2.606, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eluana Gabriela de Souza, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.607, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Erica  Aparecida  Guilmo  Munhoz,  a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.608, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Fernanda Siqueira Florentino Ferrari, a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.609, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Fuad  Antonio  Junior,  a  partir  de
20/06/2024.

Nº 2.610, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Gislaine Aparecida Acre, a partir de
22/07/2024.

Nº 2.611, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Iracilde Maria Alves Valerio, a partir de
10/07/2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 5 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.612, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Isaura de Fatima Rodrigues, a partir de
04/07/2024.

Nº 2.613, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  José  Alexandre  Rubio,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.614, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Juliana  Aparecida  dos  Santos
Passadori,  a  partir  de  25/07/2024.

Nº 2.615, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Katia Valeria Piamonteze, a partir de
31/07/2024.

Nº 2.616, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Paleologo Barra, a partir de
31/07/2024.

Nº 2.617, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Regina Colacite Dias Cardoso,
a partir de 07/06/2024.

Nº 2.618, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvio Ricardo Nogueira dos Santos, a
partir de 01/07/2024.

Nº 2.619, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Vivian Alves da Rocha Moralez, a partir
de 17/07/2024.

Nº 2.620, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 45 dias
de  Licença-Prêmio  a  Mauricio  Dangio,  a  partir  de
11/06/2024.

Nº 2.621, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Michelle Isabel Smerzo Grana, a partir
de 09/08/2024.

Nº 2.622, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia  Regina de Oliveira Aires,  a
partir de 22/07/2024.

Nº 2.623, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Renata  dos  Santos,  a  partir  de
25/07/2024.

Nº 2.624, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio  a  Rosangela  Alves  de  Lima Souza,  a
partir de 16/07/2024.

Nº 2.625, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Luciana Cristina de Oliveira, a partir de
11/07/2024.

Nº 2.626, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Lucia Helena Rodrigues da Silva,  a
partir de 15/07/2024.

Nº 2.627, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Lilian Fernanda Soares,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.628, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Lilian  Maria  Galhardo,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.629, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mabel de Guimarães Mendes Urbano, a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.630, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Marcela Almeida dos Santos, a partir
de 10/07/2024.

Nº 2.631, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Elizabete Modenese, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.632, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Maria  Lucila  Pariz,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.633, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Alencar Gomes, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.634, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Mauricio  da  Cruz,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.635, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Zilda de Cassia Teodoro, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.636, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Maria de Oliveira Arruda, a partir
de 10/07/2024.

Nº 2.637, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Renata Cristina Pereira,  a partir  de
10/07/2024.

Nº 2.638, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Poliane dos Santos Melo, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.639, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 25 dias
de  Licença-Prêmio  a  Orlando  Serra  Júnior,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.640, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 45 dias
de  Licença-Prêmio  a  Renata  Guilman  Silvestre  Vequi,  a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.641, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Rita de Cassia Munhoz Simões, a partir
de 10/07/2024.

Nº 2.642, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Robson  Luis  Malvez,  a  partir  de
10/07/2024.

Nº 2.643, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Valquiria Aparecida Serrato, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.644, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marilia Ester Pascolat Magrini Antonio
(Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 20/06/2024.

Nº 2.645, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marilia Ester Pascolat Magrini Antonio
(Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 20/06/2024.

Nº 2.646, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elisandra Cristiana da Silva (Prof. Educ.
Infantil – 1º Cargo), a partir de 01/08/2024.

Nº 2.647, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elisandra Cristiana da Silva (Prof. Educ.
Básica I – 2º Cargo), a partir de 01/08/2024.

Nº 2.648, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Carmen Lucia de Pieri Savian, a partir



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 6 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

de 29/07/2024.
Nº 2.649, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias

de Licença-Prêmio a Luiz Alfredo Teixeira Junior, a partir de
10/07/2024.

Nº 2.650, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcos  Marassatto,  a  partir  de
12/07/2024.

Nº 2.651, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Alessandra Pinheiro da Silva, a
partir de 10/07/2024.

Nº 2.652, de 17/06/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Milca  da  Silva  Correia,  a  partir  de
15/07/2024.

Nº 2.653, de 17/06/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300004916-PG/2024.

Nº 2.654, de 17/06/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 6948-PG/2023.

Nº 2.655, de 17/06/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 6950-PG/2023.

Nº 2.656, de 17/06/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 6952-PG/2023.

Nº 2.657, de 18/06/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 708-PG/2018.

Nº 2.658, de 18/06/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 4106-PG/2023.

Nº 2.659, de 18/06/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1136-PG/2024.

Nº 2.660, de 18/06/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 7072-PG/2023.

Nº 2.661, de 18/06/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 7138-PG/2023.

Nº 2.662, de 18/06/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300006587-PG/2023.

Nº 2.663, de 18/06/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300006951-PG/2023.

Jahu, 19 de junho de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Governo
...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

EDITAL GAP Nº 002/2024.
Jahu, 20 de junho de 2024.
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu,  em  razão  da

extinção do Instituto de Previdência do Município de Jahu
(IPMJ) pelo art. 2º, §2º, da Lei Complementar nº 593, de 23
de fevereiro de 2022, faz saber a todos que, tendo em vista
o falecimento do aposentado e beneficiário deste Instituto,
Sr.  ANTÔNIO DOS SANTOS, foi  requerida a PENSÃO pela
esposa,  Sra.  VILMA  PEREIRA  BUENO  DOS  SANTOS,  no
processo de nº 0200004851/2024-RP-2, conforme assegura
o  art.  2º,  §3º,  da  Lei  Complementar  nº  593,  de  23  de
fevereiro de 2022. Desta forma, dar-se-á o prazo de 15
(quinze) dias para manifestações acerca do procedimento
administrativo, não havendo óbice, à conclusão do feito.

DAGMAR DE OLIVEIRA PARISE
Gerência de Administração de Pessoal

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Portaria SE nº 055, de 20 de junho de 2024

Dispõe sobre a  homologação
de  Adendos  2024  ao  Plano
Ges to r  2023 -2026  das
Unidades  Esco lares  de
Educação  In fan t i l  que
especifica.

A Secretária de Educação do Município de Jahu, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  considerando  tanto  as
orientações advindas da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC)  de  2017,  do  Currículo  Paulista  de  2019  e  do
Documento Curricular da Rede Municipal de Ensino de Jahu
de 2022 quanto os ordenamentos da Lei de Diretrizes e
Bases  da  Educação  Nacional  de  1996  e  dos  demais
dispositivos  constitucionais  que  balizam  a  Educação
Infantil,  resolve:

Art.  1º.  Ficam  homologados  os  Adendos  2024  ao
Plano Gestor 2023-2026 das seguintes Unidades Escolares
de Educação Infantil Particulares:

I – Escola de Educação Infantil Arco-Íris;
II – Escola Berçário Carrossel Encantado;
III – Colégio Porto Alvorada – Educação Infantil.
Art. 2º. Os Adendos 2024 ao Plano Gestor 2023-2026

ora homologados materializam os campos de experiências
e os direitos de aprendizagem e desenvolvimento de todos
os  alunos  da  Educação  Infantil,  obedecem  às  novas
demandas  sociais  e  às  normativas  existentes,  refletem  as



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 7 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

estruturas  escolares  e  os  recursos  humanos,  físicos  e
pedagógicos  disponíveis  e  norteiam-se  pelas  ações
desenvolvidas  nas  respectivas  Unidades  Escolares.

Art. 3º. Esta Secretaria de Educação, responsável pela
supervisão  das  Unidades  Escolares  de  Educação  Infantil
acima  elencadas,  zelará  em  parceria  com  os  gestores
escolares  pelo  fiel  cumprimento  das  normas  contidas  nos
respectivos Planos Gestores 2024-2026 e/ou Adendos 2024
ao Plano Gestor 2023-2026 homologados por esta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAHU, em 20 de junho de 2024
Profª. Drª. ELENIRA AP. CASSOLA
Secretária de Educação

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2024
Processo Nº 0300002046/2023-PG-3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA

FONOAUDIOLÓGICA DOMICILIAR COM CAPACITAÇÃO
EM DISFAGIA.

ARP N º 0199/2024 - EMPRESA: LISLEY MARCHIORO
COELHO,  CPF  nº  30X.XXX.XXX-54,  sagrou-se
vencedora do certame para o lote 1, no valor total de
R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais).

ASSINATURA: 17/06/2024.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2024
Processo Nº 0300004546/2024-PG
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE SORO FISIOLÓGICO, PELO PERÍODO DE 06 MESES.
ARP  N  º  06101/2024  -  EMPRESA:  FARMA  2

PRODUTOS  PARA  A  SAÚDE  LTDA,  CNPJ  nº
24.826.631/0001-22, no valor total de R$ 154.520,00
(cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte
reais); ASSINATURA: 18/06/2024

ARP  N  º  06101/2024  -  EMPRESA:  CLASSMED  –
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA ,  CNP J  n º
01.328.535/0001-59,  no  valor  total  de  R$  50.550,00
(cinquenta mil, quinhentos e cinquenta reais); ASSINATURA:
18/06/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 053/2024
Processo Nº 0300001307/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO

DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
REALIZAÇÃO  DE  DIAGNÓSTICO  POR  IMAGEM  DE
TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS COM LAUDO E
TOMOGRAFIAS  COMPUTADORIZADAS  COM
CONTRASTE  COM  LAUDO.

ARP  N  º  05301/2024  -  EMPRESA:  IRMANDADE DE
MISERICORDIA  DE  JAU  -  SANTA  CASA,  CNPJ  nº
50.753.631/0001-50, sagrou-se vencedora, no valor
total  de  R$  202.050,00  (duzentos  e  dois  mil  e
cinqüenta reais). ASSINATURA 18/06/2024.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2024
Processo Nº 0300000676/2023
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE  MATERIAIS  PARA  A  CENTRAL  DE  MATERIAIS  E
ESTERILIZAÇÃO  E  AMBULATÓRIO  DE  PEQUENAS
CIRURGIAS,  PELO  PERÍODO  DE  12  MESES

ARP N º 03701/2024 - EMPRESA: CIRURGICA UNIAO
LTDA.,  CNPJ  nº  04.063.331/0001-21,  sagrou-se
vencedora, no valor total de R$ 12.528,80 (doze mil,
quinhentos e vinte e oito reais e oitenta centavos);

ARP  N  º  03702/2024  -  EMPRESA:  SOMEDICA
CIRURGICA  RIO  PRETO  EIRELI  EPP,  CNPJ  nº
17.581.504/0001-45,  sagrou-se,  no  valor  total  de  R$
11.748,00 (onze mil, setecentos e quarenta e oito reais)

ARP  N  º  03703/2024  -  EMPRESA:  EMBAPLAS
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EMBALAG, CNPJ nº
17.864.155/0001-79,  no valor  total  de R$ 8.840,00 (oito
mil, oitocentos e quarenta reais).

ARP  N  º  03704/2024  -  EMPRESA:  SPECIAL  MED
COMERCIAL HOSPITALAR, CNPJ nº 47.292.400/0001-81,
no  valor  total  de  R$  12.263,65  (doze  mil,  duzentos  e
sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos)

ARP  N  º  03705/2024  -  EMPRESA :  FARMA  2
P R O D U T O S  P A R A  S A U D E  L T D A ,  C N P J  n º
24.826.631/0003-94,  no  valor  total  de  R$  644,00
(seiscentos  e  quarenta  e  quatro  reais).

ASSINATURA: 14/06/2024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2024
Processo Nº 0300008348/2023-PG-3
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  ESPORTIVOS,

DE TROFÉUS E MEDALHAS, AGASALHOS E COLCHÕES
PARA  SEREM  UTILIZADOS  POR  ATLETAS  E
DELEGAÇÕES  DO  MUNICIPIO  DE  JAHU

CONTRATO N º 0188/2024 - EMPRESA: KELY DAIANA
DE OLIVEIRA GOMES,  CNPJ  nº  06.855.234/0001-05,  no
valor total de R$ 11.523,20 (onze mil, quinhentos e vinte e
três reais e vinte centavos);



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 8 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONTRATO  N  º  0189/2024  –  EMPRESA:  AEF  BID
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 42.468.977/0001-88, no valor
total  de R$ 77.881,15 (setenta e sete mil,  oitocentos e
oitenta e um reais e quinze centavos);

CONTRATO N º 0190/2024 – EMPRESA: G.A DA COSTA
ESPORTES LTDA ME,  CNPJ  nº  26.290.146/0001-02,  no
valor total de R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais);

CONTRATO  N  º  0191/2024  –  EMPRESA:  SKAAL
MAGAZINE LTDA, CNPJ nº 52.554.499/0001-82, no valor
total de R$ 9.812,00 (nove mil, oitocentos e doze reais);

CONTRATO  N  º  0192/2024  –  EMPRESA:  VITTALY
BORDADOS  E  MATELADOS  LTDA ,  C N P J  n º
38.027.007/0001-70, no valor total de R$ 22.880,00 (vinte
e dois mil, oitocentos e oitenta reais);

CONTRATO  N  º  0193/2024  –  EMPRESA:  T.  D.
COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  LTDA ,  CNPJ  nº
36.188.164/0001-31, no valor total de R$ 21.600,00 (vinte
e um mil e seiscentos reais);

CONTRATO N º 0194/2024 – EMPRESA: K.S. ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA, CNPJ nº 19.444.651/0001-07, no valor
total de R$ 27.091,73 (vinte e sete mil, noventa e um reais
e setenta e três centavos);

CONTRATO N º 0195/2024 – EMPRESA: LCA IND. E
COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS LTDA,
CNPJ nº 46.615.867/0001-52, no valor total de R$ 6.310,00
(seis mil, trezentos e dez reais);

ASSINATURAS: 12/06/2024.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2024
Processo Nº 0300005851/2023-PG
O b j e t o :  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS  CIRÚRGICOS  ELETIVOS,  PELO
PERÍODO  DE  12  MESES

ARP  N  º  05501/2024  -  EMPRESA:  IRMANDADE DE
MISERICORDIA  DE  JAU  -  SANTA  CASA,  CNPJ  nº
50.753.631/0001-50,  no  valor  total  de  R$  3.496.757,00
(três  milhões,  quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil,
setecentos e cinqüenta e sete reais).

ASSINATURA: 17/06/2024.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MUNICÍPIO DE JAHU
TOMADA DE PREÇOS N° 041/2023
0300005412-PG/2022-PG-3
OBJETO:CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS,
ADEQUAÇÃO  DO  CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL
AD“DR.  MILTON  FALCÃO,  NA  AVENIDA  ZEZINHO
MAGALHÃES,  N  °  1660,  JAHU/SP.–  ENVELOPE  DE  N.º  01

A Prefeitura do Município de Jahu torna público, a todos
os licitantes e a quem mais interessar possa, que, após a
abertura  do  envelope  de  n.º  01  –  “documentação  de
habilitação”,  a Comissão Permanente de Licitação houve
por bem habilitar a empresa: FIPE ENGENHARIA LTDA (EPP),
CNPJ Nº 44.611.478/0001-23

Fica  aberto  o  prazo  para  interposição  de  recurso,
iniciando-se  em  24  de  junho  de  2024,  às  08:00
horas,findando-se  no  dia  29  de  junho  de  2024,às  17:00
horas.

Para o caso de não interposição de recursos contra a
decisão  proferida,  fica  desde  já  consignado  o  dia  01  de
julho de 2.024, às 09:00 horas, para a realização da sessão
de abertura do envelope de nº 02 – “Proposta”, da empresa
declarada habilitada.

Jahu,20 de junho de 2024.
ROSEMARY APARECIDA VALENTIM.
PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE

LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0212/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: DALPINO TERRAPLENAGEM LTDA –
OBJETO: 4º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE
OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO
PROLONGAMENTO  DA  AVENIDA  ANTÔNIO  DE  ALMEIDA
PACHECO, NO MUNICÍPIO DE JAHU – MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS Nº 013/2022 – ASSINATURA – 14/06/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0213/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE  JAHU  –  CONTRATADA:  CONTRANSIN  INDUSTRIA  E
COMERCIO LTDA – OBJETO: 1º TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO  DE  CONTADORES
REGRESSIVOS  SEMAFÓRICOS  NO  MUNICÍPIO  DE  JAHU.  –
VALOR: R$ 18.550,00 – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 085/2023 – ASSINATURA – 10/06/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0214/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: SINAL MINAS LTDA – OBJETO: 1º
TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E  INSTALAÇÃO DE
CONTADORES REGRESSIVOS SEMAFÓRICOS NO MUNICÍPIO
DE JAHU. – VALOR: R$ 5.300,00 – MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 085/2023 – ASSINATURA – 10/06/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 9 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 030/2024
Processo nº 0300004140/2024-PG-3
Requerente: Secretaria de Cultura e Turismo.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA:  WPD  REPRESENTAÇÕES  ARTÍSTICAS

LTDA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  ART ÍST ICA  PARA

APRESENTAÇÃO NO FESTIVAL NORDESTINO NO DISTRITO
DE POTUNDUVA , EM JAHU.

VALOR: R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais)
Fundamento: art. 74, inciso II, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 21 de junho de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  544/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA D'ÁGUA PARA O CMEI

“PROF. ERLETE ORTIGOZA”
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.006,67 (DOIS MIL E

SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  668/2024
OBJETO: CONFECÇÃO DE 200 TALÕES DE GUIA DE

ENTREGA DE  MATERIAL  DO  ALMOXARIFADO,  50X2
SENDO 1 ª VIA 11,5X13,5 CM, 1X0 COR, PRETO EM
SULFITE 56G E 1ª 11,5X13,5CM, 1X0 COR PRETO EM
JORNAL  48G,  COLADO,  NUMERADO  A  PARTIR  DO
NÚMERO 062903 A 072903.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.767,50
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
Jahu, 19 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 773/2024
OBJETO:  ADESIVO-CURATICO  FIXADOR  DE

CATÉTER IV 3000 1HAND TAMANHO 6CM X 7CM – 30
UNIDADES

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 239,70
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 781/2024
OBJETO: CLOMIPRAMINA SR 75MG – 450 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.460,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 827/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.600 FRASCOS DE 15 ML DE

DEXTRANO  1  MG/ML  E  HIPROMELOSE  3  MG/ML
LUBRIFICANTE  OFTÁLMICO  -  COLÍRIO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 61.620,00.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 10 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 829/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 240 KG DE PÃO FRANCÊS POR

UM PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.104,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  833/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  LANCHES  PARA  50

PESSOAS  QUE  IRÃO  PARTICIPAR  DO  PERCURSO
FORMATIVO PARA TRABALHADORES DO SUAS 2024
PROMOVIDO PELA DRAS BAURU EM 19/07/2024 EM
BAURU. ITENS DESCRITOS EM TERMO DE REFERÊNCIA
ANEXO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 840,21
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  836/2024
OBJETO:  MANUTENÇÃO  DE  MOTOR  DE

TRITURADOR DE GALHOS SCORPION PTU 300 LIPPEL.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.659,33
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  837/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.783,35
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 838/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  04  UNIDADES  DE  HD SSD

NVMe M.2 DE 500 GB.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.198,60.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 839/2024
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

DECORAÇÃO PARA  O  FESTIVAL  DE  INVERNO QUE  SERÁ
REALIZADO  NO  MÊS  DE  JUNHO  E  JULHO,  NA  ESTAÇÃO
FERROVIÁRIA DE JAÚ.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.329,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 24/06/2024 A 26/06/2024

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 21 a 27 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1162 | Página 11 de 12

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 21 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  800/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 30 (TRINTA)  SARRAFOS DE

ITAÚBA NAS MEDIDAS 15 CM X 2 À 2,5 CM X 400 CM; 15
(QUINZE) CAIBROS DE EUCALIPTO NAS MEDIDAS 5 CM X 5
CM X 400 CM;

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  3.814,  63  (TRÊS  MIL
OITOCENTOS  E  QUATORZE  REAIS  E  SESSENTA  E  TRÊS
CENTAVOS);  SENDO O VALOR MEDIO ESTIMADO PARA O
SARRAFO DE ITAÚBA 115,34 (CENTO E QUINZE REAIS E
TRINTA  E  QUATRO  CENTAVOS);  E  O  VALOR  MEDIO
ESTIMADO PARA O CAIBRO DE EUCALIPTO R$ 23,62 (VINTE
E TRES REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 24/06/2024 A 26/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 19 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA N°. 04/2024,
de 17 de junho de 2024.

ALTERA O ATO DA MESA Nº
07/2015, DE 24 DE JUNHO DE
2015.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, é que;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica alterado o inciso III do artigo 4º, do Ato da

Mesa n.º 007/2015, de 24 de junho de 2015, que passa a
vigor com a seguinte redação:

“Art. 4º......
......

III  – Fica limitado em R$ 800,00 (oitocentos reais) o
valor  mensal  para custeio das despesas de que trata o
caput deste artigo.”

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data da sua
publicação.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
17 de junho de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.

MARCOS BENEDITO
MARMOL,
1º Secretário.

ANTONIO LUIZ ANDRETTO
JUNIOR,
2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf.
Resolução nº 303/2007.)

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 49, de 13/06/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (10 dias) ao servidor Paulo César Antunes,
Faxineiro, matrícula nº. 325.

Portaria nº. 50, de 13/06/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (30 dias) ao servidor João Roberto de Castro,
Assessor Parlamentar, matrícula nº. 511.

Portaria  nº.  51,  de 14/06/2024 –  Concede licença à
servidora Giovana Pires de Aguirra, Chefe Administrativa,
matrícula nº. 534, para o dia 13/06/2024, conforme art. 74
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 52, de 18/06/2024 – Concede e autoriza
licença prêmio (15 dias) ao servidor Iberê Portes Ferrari,
Agente Administrativo, matrícula nº. 295.

Portaria nº. 53, de 18/06/2024 – Concede progressão
funcional  ao  servidor  Geraldo  Pacheco  Navarro  Filho,
Agente Legislativo, matrícula nº. 329, do padrão E-III para o
E-IV,  do  anexo  II I,  da  Lei  Municipal  nº.  4.886,  de
10/03/2014.

Portaria nº. 54, de 19/06/2024 – Exonera Lucas Vinicius
da Rosa, do cargo de Assessor Parlamentar, de provimento
em comissão.

Portaria nº. 55, de 19/06/2024 – Nomeia Jéssica Letícia
de Oliveira Nuñez para o cargo de “Assessor Parlamentar”.

Jahu, 19 de junho de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/



		2024-06-21T19:58:17+0000




